

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức phun hóa chất phòng, chống bệnh Tay Chân Miệng đợt 1 tại các điểm trường Mầm non trên địa bàn huyện Mỹ Tú năm học 2023-2024

I. Căn cứ lập kế hoạch:

Thực hiện kế hoạch phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện năm 2024;

Theo số liệu thống kê của khoa KSBT&HIV/AIDS Trung tâm y tế huyện Mỹ Tú, tính đến ngày 29/02/2024 toàn huyện có 24 ca mắc Tay Chân Miệng đầu vào, Tăng 21 ca so với cùng kỳ (03 ca), trong đó: Mỹ Thuận (06 ca), Thị trấn (04 ca), Thuận Hưng (03 ca), Mỹ Phước (05 ca), Phú Mỹ (03 ca), Hưng Phú (01 ca).....Phát hiện và xử lý 01 ổ dịch, tăng 01 ổ so cùng kỳ (00 ổ). Các ca mắc có ghi nhận tại một số điểm trường mẫu giáo: Mỹ Thuận: 03 trẻ (điểm chính); Mỹ Phước: 02 trẻ (điểm chính: 1 trẻ; điểm lẻ: 1 trẻ); Phú Mỹ: 01 trẻ (điểm chính), không có ca tử vong;

Qua phân tích số liệu cho thấy tình hình bệnh Tay Chân Miệng đang tăng so cùng kỳ và dự báo trong thời gian tới dịch bệnh có khả năng bùng phát, lây lan cao trong cộng đồng và trường học. Để chủ động trong công tác phòng bệnh Tay - Chân - Miệng, hạn chế dịch lan rộng trước thời điểm bùng phát đỉnh dịch trong các điểm trường mầm non được tốt.

Trung tâm y tế Huyện Mỹ Tú xây dựng kế hoạch thực hiện phun hóa chất Chloramin B tại các điểm trường Mầm Non trên địa bàn toàn huyện như sau:

II. Mục tiêu chung:

Hạn chế sự phát triển và gây thành dịch bệnh Tay - Chân - Miệng bằng phun hoá chất Chloramin B trong trường học.

Đạt 100% các điểm trường Mầm non (điểm chính và điểm lẻ) trong huyện được phun hóa chất.

III. Các giải pháp:

1. Phân công nhiệm vụ trước, sau khi tiến hành phun hoá chất:

1.1. Trung tâm Y tế huyện:

- Thành lập đội hướng dẫn phun, chuẩn bị máy phun, hóa chất; phối hợp với các điểm trường sẽ tổ chức phun hoá chất bằng máy phun đeo vai theo hình thức phun mỗi phòng học.

- Phối hợp với các điểm trường thuê người mang máy để phun hoá chất tại trường.

1.2. Các điểm Trường Mầm non:

- Thông báo đến phụ huynh biết ngày phun hóa chất và thông báo cho trẻ nghỉ học trong ngày phun hóa chất.

- Tổ chức dọn dẹp vệ sinh phòng, đậy kín vật dụng đồ ăn nước uống trước khi máy đến phun; phân công cán bộ trường dẫn đường.

- Lau chùi sàn nhà, vật dụng,... bằng nước sạch lại sau khi phun hóa chất (30 phút trở lên sau phun).

2. Tổ chức phun hoá chất:

- Phun hoá chất theo hình thức từng phòng học bằng máy đeo vai.

- Phương pháp phun hoá chất: Phun sàn nhà, vách tường lên 2 mét, nhà vệ sinh, khuôn viên trường... bằng máy phun (ULV).

3. Công tác giám sát:

Trong thời gian phun hóa chất Khoa KSBT&HIV/AIDS sẽ Tổ chức giám sát kỹ thuật và các hoạt động thực hiện tại các trường mầm non trong huyện, để đảm bảo hiệu quả của công tác khử trùng phòng bệnh.

Bảng tổng hợp các điểm trường

Stt	Tên trường	Số lớp	Điểm chính	Điểm lẻ	Ghi chú
01	Mẫu giáo Phú Mỹ	16	01	2	
02	Mầm Non Mỹ Hương	12	01	1	
03	Mẫu giáo Thuận Hưng	13	01	4	
04	Mẫu giáo Mỹ Thuận	13	01	3	
05	Mẫu giáo Mỹ Phước	14	01	4	
06	Mẫu giáo Mỹ Tú	10	01	2	
07	Mầm Non TT.Huỳnh Hữu Nghĩa	11	01	0	
08	Mẫu giáo Long Hưng	12	01	2	
09	Mẫu giáo Hưng Phú	12	01	2	
	Tổng cộng	111	09	20	

09	Mẫu giáo Hưng Phú	12	01	2	
	Tổng cộng	111	09	20	

4. Thời gian thực hiện: (Kèm theo lịch phun)

IV. Dự toán kinh phí: (Sử dụng kinh phí sự nghiệp y tế năm 2024)

1. Vật tư, nhiên liệu:

- Xăng chạy máy phun: (09 trường)

$25.000đ/lít \times 3 \text{ lít/xã} \times 9 \text{ xã/đợt} = 675.000đ$

- Nhớt pha xăng chạy máy phun:

$100.000đ/lít \times 01 \text{ lít/đợt} = 100.000đ$

2. Hỗ trợ cán bộ huyện: (Công tác phí giám sát, hướng dẫn kỹ thuật phun)

- Tiền bồi dưỡng c/b giám sát tuyến huyện:

$150.000đ/người/ngày/xã \times 9 \text{ xã} \times 01 \text{ đợt} = 1.350.000đ$

3. Thuê người trực tiếp phun thuốc:

$300.000đ/người/ngày/xã \times 9 \text{ xã} \times 01 \text{ đợt} = 2.700.000đ$

Tổng kinh phí: (1+2+3): = 4.825.000đ

Viết bằng chữ: (Bốn triệu tám trăm hai mươi lăm ngàn đồng chẵn)

V. Tổ chức thực hiện:

1. Trung Tâm y tế huyện:

- Khoa KSBT & HIV/AIDS xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện;

- Dự trù kinh phí, hóa chất, chuẩn bị máy phun, cử cán bộ giám sát;

- Phân công cán bộ thực hiện việc phối hợp với các điểm trường phun hóa chất theo thời gian đã ấn định; hỗ trợ, hướng dẫn kỹ thuật phun hóa chất.

- Báo cáo kết quả sau khi phun hóa chất.

2. Phòng giáo dục:

- Thông báo cho các Trường Mầm non phối hợp với Trung Tâm Y Tế huyện trong suốt thời gian phun hoá chất.

- Chỉ đạo các trường tổng vệ sinh trong, ngoài phòng học, khuôn viên trường trước khi phun hoá chất.

VI. Kiến nghị:

1. Phòng giáo dục:

Chỉ đạo Ban giám hiệu các Trường Mầm non phối hợp với TTYT huyện thực hiện đúng theo kế hoạch đề ra.

2. Các điểm trường:

- Chuẩn bị tốt các việc như; dọn dẹp phòng học, che chắn các vật dụng trong phòng học,...trước khi cán bộ huyện đến tiến hành phun hóa chất.

- Cử cán bộ của trường dẫn đường cho cán bộ phun hóa chất đến các điểm lẻ.

- Thực hiện tốt vệ sinh, lớp, vật dụng, đồ chơi thường xuyên theo đúng hướng dẫn.

Trên đây là kế hoạch phun hóa chất chủ động phòng, chống dịch bệnh Tay - Chân - Miệng cho các trường Mầm non đợt 1 năm 2024./.

PHÒNG GIÁO DỤC-ĐÀO TẠO
TRƯỜNG PHÒNG



Nguyễn Thành Tuấn

TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN
GIÁM ĐỐC



SSSKL Lâm Hữu Chính

***Nơi nhận:**

- Phòng GD-ĐT (P/h, T/h);
- BGĐ TTYT (B/C);
- Các điểm trường (P/h, T/h);
- Lưu: TCHC, Khoa KSBT.

**LỊCH PHUN HÓA CHẤT CHLORAMIN B
TẠI CÁC ĐIỂM TRƯỜNG HỌC MẦM NON NĂM 2024**

Từ ngày đến ngày 11/03/2024 đến ngày 15/03/2024



Số TT	Tên trường	Số lớp	Điểm chính	Điểm lẻ	Thời gian	Cán bộ thực hiện
01	Mầm non Phú Mỹ	16	01	2	11/03/2024	CN. Phạm Văn Đức Tài SĐT: 0939284630
02	Mầm non Mỹ Hương	12	01	1	12/03/2024	CN. Phạm Văn Đức Tài SĐT: 0939284630
03	Mầm non Thuận Hưng	13	01	4	13/03/2024	CN. Phạm Văn Đức Tài SĐT: 0939284630
04	Mầm non Mỹ Thuận	13	01	3	14/03/2024	CN. Phạm Văn Đức Tài SĐT: 0939284630
05	Mầm non Mỹ Phước	14	01	4	15/03/2024	CN. Phạm Văn Đức Tài SĐT: 0939284630
06	Mầm non Mỹ Tú	10	01	2	11/03/2024	CN. Nguyễn Quốc Thống SĐT: 0987.793.397
07	Mầm Non Huỳnh Hữu Nghĩa	11	01	0	12/03/2024	CN. Nguyễn Quốc Thống SĐT: 0987.793.397
08	Mầm non Long Hưng	12	01	2	13/03/2024	CN. Nguyễn Quốc Thống SĐT: 0987.793.397
09	Mầm non Hưng Phú	12	01	2	14/03/2024	CN. Nguyễn Quốc Thống SĐT: 0987.793.397
Tổng cộng		111	09	20		

